
Российская Федерация 

Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО муниципального района 

Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении изменений в Положение об отделе образования 
Парфинского муниципального района   

  

принято Думой муниципального района 26 декабря 2012 года 

В соответствии со статьей 17  Устава Парфинского муниципального района 

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

1.Внести изменения в Положение об отделе образования Парфинского 

муниципального района, утвержденное решением Думы Парфинского 

муниципального района от 22 декабря 2005 года №54 (в редакции решения Думы 

муниципального района от 03 июня 2011 года № 50): 

1.1. Раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Полномочия отдела 

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие 

полномочия: 

3.1. Контролировать деятельность муниципальных образовательных учреждений в 

пределах своей компетенции; 

3.2. Развивать связи с другими муниципальными, региональными образованиями, 

международное сотрудничество; 

3.3. В установленном порядке взаимодействовать с организациями (учреждениями) 

всех форм собственности; 

3.4. Устанавливать  правила  приема в образовательные учреждения; 

3.5. Устанавливать  плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за 

содержание ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования; 



3.6. Назначать  и выплачивать  компенсацию части родительской платы за 

содержание ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования; 

3.7. Выступать заказчиком  муниципального заказа при размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет бюджетных средств и 

внебюджетных источников; 

3.8. Назначать и выплачивать  ежемесячное вознаграждение за выполнение функций 

классного руководителя педагогическим работникам муниципальных 

образовательных учреждений; 

3.9. Оказывать  меры социальной   поддержки обучающимся, воспитанникам 

муниципальных образовательных учреждений; 

3.10. Назначать и выплачивать денежные средства на содержание ребенка в семье 

опекуна (попечителя) и приемной семье, а также  выплачивать  вознаграждение, 

причитающееся  приемным родителям; 

3.11. Организовывать предоставление общедоступного и бесплатного начального 

общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным 

общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому 

обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации; 

3.12. Организовывать предоставление дополнительного образования детям (за 

исключением предоставления дополнительного  образования детей в учреждениях 

регионального значения) и общедоступного, бесплатного дошкольного образования 

на территории муниципального района, а также организация отдыха детей в 

каникулярное время; 

3.13. Обеспечивать  жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из их числа; 

3.14. Осуществлять функции и полномочия учредителя муниципальных 

образовательных учреждений, созданных на базе имущества, находящегося в 

собственности Парфинского муниципального района; 

3.15. Приостанавливать приносящую доходы  деятельность муниципальных   

образовательных учреждений, в установленном порядке в случае нарушения 

законодательства Российской Федерации в области образования; 



3.16. Организовывать учет детей, подлежащих обязательному обучению в 

общеобразовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные программы 

основного общего образования; 

3.17. Обеспечивать социализацию детей- сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей и охрану их прав; 

3.18. Обеспечивать реализую мер по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних; 

3.19. Организовывать работу по выявлению, учету, диагностике и социальной 

адаптации детей и подростков с ограниченными возможностями здоровья; 

3.20. Организовывать  и проводить олимпиады по учебным предметам, конкурсные 

мероприятия с учащимися и педагогами образовательных учреждений; 

3.21. Готовить заявки на бланки строгой отчетности; 

3.22. Организовывать   работу  лагерей с дневным  пребыванием учащихся в 

каникулярное время и  направлять  детей в загородные оздоровительные лагеря 

(кроме детей, находящихся в трудной жизненной ситуации); 

3.23. Вести  учет несовершеннолетних,  не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных 

учреждениях; 

3.24. Организовывать  и координировать методическую, диагностическую и 

консультативную помощь семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста  на 

дому; 

3.25. Решать вопросы организации и осуществления деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, предусмотренных 

действующим законодательством, за исключением полномочий: 

- по учету иностранных граждан и лиц без гражданства, желающих усыновить детей, 

являющихся гражданами РФ; 

- по ведению регионального банка данных о детях, оставшихся без попечения 

родителей; 

3.26. Обеспечивать в районе реализации государственной молодежной политики; 



3.27. Участвовать в разработке и осуществлении мер по созданию условий для 

всестороннего развития молодежи, поддерживать социально- значимые инициативы, 

связанные с решением молодежных проблем.». 

1.2. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Функции  отдела 

Отдел выполняет следующие функции: 

4.1. Обеспечивает выполнение государственных нормативно- правовых актов об 

образовании; 

4.2. Прогнозирует развитие муниципальной системы образования; 

4.3. Участвует в формировании местных бюджетов и фондов развития образования, 

привлекает дополнительные источники финансирования; 

4.4. Создает консультационные и сервисные службы для оказания помощи 

образовательным учреждениям и педагогам; 

4.5. Определяет районные экспериментальные площадки по проблемам образования 

и воспитания; 

4.6. Осуществляет контроль за созданием необходимых условий организации питания 

учащихся и воспитанников образовательных учреждений и целевого использования 

компенсации на питание учащихся и воспитанников из малообеспеченных семей; 

4.7. Готовит и выносит  на рассмотрение Думы Парфинского муниципального района 

предложения по установлению, дополнительных к федеральным,  льгот  и норм 

материального обеспечения обучающихся, воспитанников, педагогических 

работников; 

4.8. Проводит конференции, совещания, семинары по вопросам образования; 

4.9. Готовит документы на награждение работников образования в вышестоящие 

органы; 

4.10. Создает, реорганизует и ликвидирует муниципальные образовательные 

учреждения; 

4.11. Обеспечивает содержание зданий и сооружений муниципальных 

образовательных учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий; 

4.12. Стимулирует руководителей образовательных учреждений за положительные 

результаты работы; 



4.13. Отдел является органом опеки и попечительства в отношении 

несовершеннолетних; 

4.14. Является главным распорядителем бюджетных средств; 

4.15. Обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования 

бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными 

ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств; 

4.16. Составляет и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные 

ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным получателям 

бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета; 

4.17. Вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных 

обязательств и сводной бюджетной росписи; 

4.18. Формирует и утверждает муниципальные задания; 

4.19. Организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере 

своей деятельности; 

4.20. Формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных 

средств.». 

2. Опубликовать решение в газете «Приильменская правда». 

Заместитель председателя 

Думы муниципального района              А.А. Степанов 

Первый заместитель 

Главы администрации                     Н.В. Хатунцев 

26 декабря 2012 года 

№ 147 

 


	Дума муниципального района

